(60) Codex Regius παριστάσι, Bodleianus περιστάσι.

(61) Codex Bodleianus καὶ αὐτόν, Regius καὶ τόν.

κατασκευασμένον· καίτοι τὸ προνοοῦν τῆς αὐτῆς οὐσίας λέγοντες εἶναι τοῖς προνοουμένοις γενικῶς λόγῳ· τέλειον ἑμῶς καὶ ἄλλοιόν τοῦ προνοουμένου (62). Παρεδέξαντο δὲ τὰ ἀπαντῶντα τῷ λόγῳ αὐτῶν ἄτοπα οἱ θέλοντες εἶναι σῶμα τὸν Θεόν (63), εἰ μὴ θυνάμενοι ἀντιβλέπειν ἐκ λόγου ἐναργῶς παρισταμένους (64). Ταῦτα δὲ φημι καθ' ὑπεξαίρεσιν τῶν πέμπτην λεγόντων εἶναι φύσιν (65) σωματικῶν παρὰ τὰ στοιχεῖα. Εἰ δὲ πᾶν σῶμα ὑλικὸν ἔχει φύσιν τῷ ἴδιῳ λόγῳ ἄποισιν τυγχάνον, τρεπτὴν δὲ, καὶ ἄλλοιωτήν, καὶ δι' ὧν μεταβλητήν, καὶ ποιότητα χωροῦσαν, ἄς, ἐὰν βούληται αὐτῇ περιτιθέναι ὁ Δημιουργὸς, ἀνάγκη καὶ τὸν Θεὸν ὑλικὸν ὄντα τρεπτὸν εἶναι, καὶ ἄλλοιωτὸν, καὶ μεταβλητὸν. Καὶ ἐκεῖνοι μὲν οὐκ αἰδοῦνται λέγειν, ὅτι καὶ φθαρτὸς ἐστὶ σῶμα ὧν, σῶμα δὲ πνευματικόν, καὶ αἰθερώδες, μάλιστα κατὰ τὸ ἡγεμονικὸν αὐτοῦ· φθαρτὸν δὲ ὄντα μὴ φθίρεσθαι τῷ μὴ εἶναι τὸν φθειρόντα (66) αὐτὸν λέγουσιν. Ἡμεῖς δὲ, διὰ τὸ μὴ ὄρξιν τὰς ἀκολουθίας, ἐὰν σῶμα αὐτὸν λέγοντες (67), καὶ διὰ τὴν Γραφὴν τοιοῦτον τὸ σῶμα, πνεῦμα, καὶ πῦρ καταναλάσκον, καὶ φῶς, τὸ ἀναγκαίως (68) ἐπόμενον τούτοις μὴ παραδε-

A nantur ratione et providentia : quanquam generali sermone dicant providentem et prospicientem ejusdem essentiae esse cum his quibus prospicitur ; perfectum tamen et diversum ab eo cui prospicitur. Admiserunt autem, quæ repugnabant rationi ipsorum, absurda, qui volunt Deum esse corpus. **231** quia non valerent contra eos qui evidenter et rationabiliter pugnant, resistere : quæ dico excipiendo eos qui quintam naturam corporum præter elementa esse dicunt. Quod si omne corpus materiale naturam habet propria ratione sine qualitate existens, vertibilem autem, et alterabilem et per omnia mutabilem, et qualitates capientem quas illi mundi Opifex imprimere voluerit, etiam necesse est Deum materialem existentem, vertibilem esse, et alterabilem, et mutabilem ; et illos quidem non pudet dicere Deum corruptibilem esse, corpus cum sit ; sed corpus spirituale et cæleste, præcipue secundum principatum ipsius : corruptibilisque cum sit, idcirco eam non corrumpi, quod non habeat corruptentem. At nos, eo quod non videamus consequentia, si corpus eum dixerimus, et per Scri-

(62) Ὅμως καὶ ἄλλοιόν τοῦ προνοουμένου. Ita legitur in codice Bodleiano ; in Regio autem, ἄλλ' οἶον τὸ προνοοῦμενον.

(63) Οἱ θέλοντες εἶναι σῶμα τὸν Θεόν, etc. Eadem Origenes ratiocinatione utitur lib. ii *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 4 : « Si corpus esse pronuntietur Deus, quoniam omne corpus ex materia est, inveniatur et Deus esse ex materia : quod si ex materia sit, materia autem sine dubio corruptibilis est, erit ergo jam secundum illos corruptibilis Deus. » A Deo quoque corpus abjudicatur lib. i et 3 in *Genes.*, et *Comment. in Cantic.* et lib. vi *contra Celsum*. Sed apertissime, lib. i *De princip.*, cap. 1 et 6, et lib. ii, cap. 2, 3 et 4, et lib. iii, cap. 2, et lib. iv, cap. 2, et in *Anacephal.* In hoc errore fuerunt Seleucus et Ilermas, Galatæ, de quibus memoravit Philastrius cap. 5, et juxta nonnullos, Valentianus quoque, et Audius postinodum Audianorum et Anthropomorphitarum pater, de quo Epiphanius hæres. lxx. Scripserunt quoque reperimus apud Socratem, Theophilo Alexandrinam Ecclesiam regente, hanc quæstionem in locis multorum disputationibus fuisse vexatam, Deusne corpus esset, humanam figuram gerens, an incorporeus ; quam postreman sententiam cum amplexus fuisset Theophilus, monachos Ægyptios adversus eum coisise, et manu facta hominem invadentes mortem intente, ni placitam de Deo opinionem ejuraret, et Origenis libros, unde incorporeum Deum propugnabant nonnulli, damnaret ; quod cum facturum se recepisset, tum demum monachos discessisse. Quid quod ita scribere ausus est Tertullianus *adversus Praxeam*, cap. 7 : « Quis enim negabit Deum corpus esse, etsi Deus spiritus est ? Spiritus enim corpus sui generis in sua effigie. Sed et invisibilia illa, quæcunque sunt, habent apud Deum et suam corpus et suam formam, per quæ soli Deo visibilia sunt ; quanto magis quod ex ipsius substantia missum est, sine substantia non erit ? » Quæ pluribus locis repetit, et sæpe carpit Augustinus lib. x, *De Genes. ad lit.*, cap. ult., et *Hæres. lxxxvi*, ad *Quodvultdeus*, et alibi. Hinc illum cum Melitone vesania hujus reum peragit Gennadius *De dogmat.*, cap. 2. Deos quidem animantes esse statuit Velleius Epicureus apud Ciceronem lib. i *De nat. deor.* Atque non Epicurum duntaxat, sed et vulgus, et poetas, et præstantissimorum hominum catervam attestari scribit Sextus Empir. *adv. Physic.* Idem quoque

Platoni, Aristoteli et Porphyrio persuasum fuit. At a Deo tamen omnem coagmentationem, unde oritur interitus, Epicurus abjudicabat ; unde ait apud Ciceronem Velleius, « Deorum esse non corpus, sed quasi corpus ; non sanguinem, sed quasi sanguinem. » Stoici autem Deum corporeum esse definiebant, ut præter alios auctor est Origenes lib. i, iii, iv et vi *contra Celsum*. Ab Epicureis autem et Stoicis profectum hoc commentum, Christianorum, deinceps hæreticorum aliquot mentes occupavit. At Christianæ religionis dogmata cum satis perspecta non haberet Celsus Epicureus, quæ paucorum fuit heterodoxorum sententia, Christianorum omnium esse censuit. Sed hanc ejus imperitiam egregie confutat Adamantius noster lib. vii *contra Celsum*. Consulatur porro in hanc rem nostra *Origieniana*. Hærtius.

(64) Παρισταμένοις. Sic codex Bodleianus ; Regius, παρισταμένου.

(65) Τῶν πέμπτην λεγόντων εἶναι φύσιν. Naturam quintam Aristotelis significat ; de qua disserit lib. iii *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6 : « Non enim secundum Græcorum philosophos præter hoc corpus, quod ex quatuor elementis est, aliud quintum corpus, quod per omnia aliud sit, et diversum ab hoc nostro corpore, fides necessario recipit, quoniam neque ex Scripturis sanctis vel suspicionem aliquam proferre de his potest, neque ipsa rerum consequentia hoc recipi patitur. » At quamvis ab Aristotele inducta esse vulgo feratur ista natura, quam Onomacritus ἀριστον στοιχεῖον vocal, eam tamen Plato et Platonicus agnoscunt. Testis Proclus in *Timæum*, eamque appellari docet πέμπτον στοιχεῖον, et πέμπτον κόσμον, et σχῆμα πέμπτον. Testis item Simplicius. Essentiam nihilominus illam quintam Platoni fuisse cognitam diserte negavit Atticus, Platonicus philosophus, apud Eusebium lib. xv *Præparat. evangel.*, cap. 7. Huic porro Peripateticorum quintæ essentiæ a Xenarcho impugnata Alexander Aphrodisæus patrociniatus est. Hærtius.

(66) Φθειρόντα. Sic codex Bodleianus ; Regius, φθειράντα.

(67) Λέγοντες. Videtur legendum λέγωμεν.

(68) Ἀναγκαίως. Sic codex Bodleianus ; Regius, περπεραμ, ἀνάγκαις.

pturam tale corpus, nempe spiritum et ignem consumentem, et lucem, quæ necessario hanc opinionem sequantur absurda non admittentes, erubescemus veluti fatui dicentes contra aperta et evidētia. Omnis enim ignis opus habens ut alatur, corruptibilis est, et omnis spiritus, si simpliciter intelligamus spiritum corpus cum sit, accipit, quod ad suam naturam attinet, mutationem in rem crassiorem; ergo his fiet, ut vel servantes verba, tot absurda et inexplicabilia de Deo admittamus; vel eadem via incendendum est, quemadmodum etiam in pluribus faciemus, exquirendumque quid innui et declarari

χόμενοι, ἀσχημονήσομεν (69) ὡς ἠλίθιοι καὶ παρὰ τὴν ἐναργῆ λέγοντες· πᾶν γὰρ πῦρ τροφῆς δεδομένου φθαρθὴν ἐστὶ. καὶ πᾶν πνεῦμα, εἰ ἀπλούστερον ἐκλαμβάνομεν τὸ πνεῦμα, σῶμα τυγχάνον, ἐπιδέχεται ὅσον ἐπὶ τῇ ἑαυτοῦ φύσει τὴν εἰς τὸ παχύτερον μεταβολὴν· ὦρα οὖν ἐν τούτοις, ἦτοι τηρούντας τὰς λέξεις τὰ τοσαῦτα ἄτοπα παραδέξασθαι καὶ δύσφημα περὶ τοῦ Θεοῦ, ἢ ἐφοδεῦσαι, ὡς περὶ καὶ ἐπὶ ἄλλων κλειόνων ποιούμεν, καὶ ἐξετάσαι τί δύναται δηλοῦσθαι ἀπὸ τοῦ λέγεσθαι πνεῦμα, ἢ πῦρ, ἢ φῶς εἶναι τὸν Θεόν.

possit, cum Deus dicitur spiritus, vel ignis, vel lux.

22. Ac principio dicendum est, ut oculos, et palpebras, et aures, et manus, et brachia, atque etiam alas, et pedes, scripta de Deo invenientes, transmurtamus quæ scripta fuerint in allegoriam, spretis his qui Deo similem hominibus formam attribuunt, hocque jure facimus; sic etiam nobis idem faciendum esse in prædictis nominibus: ac profecto id liquet ex re quæ videtur nobis magis in usu esse: « Deus » enim « lux est, » secundum Joannem, « et tenebræ in eo non sunt ullæ »²¹. Quomodo autem lux ipse intelligendus sit pro virili cordatius consideremus. **222** Dupliciter lux dicitur, tum corporaliter, tum spiritualiter, hoc est, quæ mente cernitur, et ut Scripturæ dicerent, quæ sub visum non cadit; seu, ut gentiles, invisibilis. Et corporalis sane lucis manifestum exemplum est illud his qui hanc Scripturam accipiunt: « Omnibus autem filiis Israel erat lux in omnibus, in quibus versabantur »²²; » spiritualis vero exemplum est apud quemdam prophetam ex duodecim »²³: « Seminate vobis ipsis justitiam, vindemiate fructum vitæ, illuminate vobis ipsis lumen cognitionis. » Rursus similiter per comparisonem et proportionem bifariam dicentur tenebræ: quarum, quæ communis dicuntur, exemplum est illud »²⁴: « Et vocavit Deus lucem diem, et tenebras vocavit noctem; » tenebrarum vero intelligibilem hoc est exemplum »²⁵: « Populo qui sedebat in tenebris et umbra mortis, lux orta est eis. »

23. His sic habentibus, dignum est cernere quid nobis conveniat intelligere de Deo, cum lux dicitur in qua nullæ sunt tenebræ »²⁶: utrum Deus lux est illuminans corporeos oculos, an intelligibiles; de quibus et Propheta dicit »²⁷: « Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte. » Existimo autem apertum cuicumque esse nos haudquaquam dicturos, Deum solis officium facere, si alii cedat munus illustrandi eorum oculos qui dormituri non sunt in morte: ergo illuminat Deus eorum mentem quos dignos judicat propria illuminatione. Quod si men-

22. Καὶ πρῶτον λεκτέον· ὅτι, ὡς περὶ ὀφθαλμοῦς, καὶ βλέφαρα, καὶ ὠτα, καὶ χεῖρας, καὶ βραχίονα, καὶ πόδας (70) εὕρισκοντες γεγραμμένα τοῦ Θεοῦ, ἐτι δὲ καὶ πτέρυγα, μεταλαμβάνομεν εἰς ἀλληγορίαν τὰ γεγραμμένα, καταφρονούντες τῶν μορφῆν ἀνθρώπων παραπλήσιον παρατιθέντων τῷ Θεῷ, καὶ εὐλόγησθε τοῦτο πράττομεν· οὕτως καὶ ἐπὶ τῶν εἰρημένων ὀνομάτων τὸ ἀκολουθοῦν ἡμῖν ποιητέον· καὶ δὴλον γὰρ ἀπὸ τοῦ φαινομένου ἡμῖν πρακτικωτέρου· « Φῶς γὰρ ἐστὶν ὁ Θεός, » κατὰ τὸν Ἰωάννην, « καὶ σκοτία οὐκ ἐστὶν ἐν αὐτῷ οὐδεμία. » Πῶς δὲ φῶς αὐτὸν νοητέον κατὰ τὸ δυνατόν συνετώτερον (71) ἐπισκεψόμεθα. Διχῶς γὰρ τὸ φῶς ὀνομάζεται, σωματικῶς τε καὶ πνευματικῶς, ὅπερ ἐστὶ νοητὸν, καὶ ὡς μὲν αἱ Γραφαὶ ἄν λέγοιεν, ὄρατον, ὡς δ' ἂν Ἑλληνες ὀνομάσαιεν, ἀόρατον (72). Καὶ τοῦ γε σωματικοῦ παραδειγμα ὁμολογούμενον τοῖς τὴν ἱστορίαν παραδεχομένοις τό· « Πᾶσι δὲ τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ ἦν φῶς, ἐν πᾶσιν οἷς κατεγίνοντο »· τοῦ δὲ νοητοῦ καὶ πνευματικοῦ ἐν τινι τῶν δώδεκα· « Σπειράτε ἑαυτοῖς εἰς δικαιοσύνην, τρυγήσατε εἰς καρπὸν ζωῆς, φωτίσατε ἑαυτοῖς φῶς γνώσεως. » Ὁμοίως δὲ καὶ τὸ σκότος κατ' ἀναλογίαν διχῶς λεγθήσεται· καὶ τοῦ μὲν κοινότερον λεγόμενον παράδειγμα· « Καὶ ἐκάλεισεν ὁ Θεός τὸ φῶς ἡμέραν, καὶ τὸ σκότος ἐκάλεσε νύκτα »· τοῦ δὲ νοητοῦ· Ὁ λαὸς ὁ καθήμενος ἐν σκότει καὶ σκιᾷ θανάτου, φῶς ἀνέτειλεν αὐτοῖς. »